
CITTÀ DI CANICATTÌ
(Libero Consorzio Comunale Di Agrigento)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 24  N. GENERALE 633
Data di registrazione 11/05/2022 Data di registrazione 11/05/2022

I Direzione Affari Generali

OGGETTO:

REFERENDUM ABROGATIVI EX ART. 75 DELLA COSTITUZIONE DEL 12 GIUGNO 

2022. - AFFIDAMENTO DIRETTO  AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2) LETT. A) 

“FORNITURA  MATERIALE  DI  FERRAMENTA”.  -  APPROVAZIONE  VERBALE 

PROPOSTA DI  AGGIUDICAZIONE  -  IMPEGNO  SPESA -   CODICE  UNIVOCO: 

9IPOGQ - CIG N. Z15366001E -.

La sottoscritta Pastorini Calogera Rita, in esecuzione alla determinazione Sindacale n. 91 del 19 agosto 2021,  

con la quale viene nominata, con decorrenza immediata Responsabile dell'Ufficio Elettorale, formula alla 

Responsabile ad interim della P.O. n.1 dott.ssa Angela Carrubba la seguente proposta di determinazione: 

PREMESSO  che con i DPR del 6 Aprile 2022 pubblicati sulla G.U. n. 82 del 07/04/2022  sono stati indetti 

cinque referendum costituzionali abrogativi ex art. 75 della Costituzione, i cui comizi sono stati convocati per 

il giorno di Domenica 12 Giugno 2022;

DATO ATTO che all’Ufficio elettorale è demandata l’organizzazione della complessa macchina elettorale in 

tutte le sue articolazioni, per come previsto dalla vigente normativa, e che per tale esigenza occorre che  

venga acquistato il materiale di ferramenta, indispensabile per il corretto svolgimento della consultazione  

elettorale;

 RCHIAMATI:
-  l’art.  1 comma 450 legge 296/2006, modificato dalla legge 208/2015 comma 502 art.1,  che non prevede pe r le 

amministrazioni  pubbliche,  di  cui  all’art.1  del  D.  Lgs  n.165/2001  l’obbligo  di  ricorrere  al  ME.PA.  per 

acquisti di beni inferiori  a €.5.000,00, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a)   del D.Lgs  50/2016;  

- la Legge di Bilancio 2019, approvata con Legge 30 dicembre 2018, ha previsto l comma 130 dell’art 1,  

l’elevazione della soglia dei c.c.d. “micro –acquisti di beni e servizi, da 1.000,00 a 5.000,00, quindi, << le  

Amministrazioni per importi inferiori a 5.000,00 € potranno procedere ad affidamenti diretti extra MEPA o  

sistemi telematici>>;

CONSIDERATO CHE:
- sussistono motivi  di  urgenza connessi  al  corretto e tempestivo rispetto degli  adempimenti  previsti  dal  

procedimento elettorale, il quale impone che nei termini di legge si proceda a tutte le operazioni finalizzate al  

corretto svolgimento dei Referendum abrogativi de quo;

- a tal fine sono state invitate n. 5 ditte operanti nel settore di vendita di ferramenta con note prot. nn.: 17024-

17025-17026-17027 e 17028 del 02/05/2022 e che nei termini previsti è pervenuta una sola busta, giusta nota  

prot. n. 17496 del 04/05/2022;

VISTO il Verbale del 10/05/2022 con il quale è stata proposta l'aggiudicazione per la fornitura di che trattasi 

alla Ditta“Ferramenta F.lli Russo snc di Russo Diego & C.”, con sede in via Sen. Sammartino n. 55, 92024 

Canicattì - P.IVA 02294860842 - che ha praticato l'offerta di € 1.149,36, comprensiva di IVA al 22% ;



VISTA la regolarità del D.U.R.C., estratto ON LINE al n. INPS_31249124 rilasciato in data 11/05/2022 con 

scadenza validità 08/09/2022, riguardante la ditta aggiudicataria;

RITENUTO di affidare alla richiamata Ditta la fornitura de quo;

RITENUTO, altresì, che la spesa di cui alla presente determinazione rientra tra quelle regolate dalla legge 

come obbligatorie ed è a carico dello Stato e verrà rimborsata dalla Prefettura di Agrigento a seguito di  

rendicontazione delle spese effettuate;

ACCERTATO, ai sensi di quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del Tuel e dall’art. 1, comma 710 della 

legge 28.12.2015, n. 208, che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa  

del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con il pareggio di bilancio;

VISTI
- il vigente Statuto Comunale;

- il vigente Regolamento di contabilità comunale approvato dalla Commissione straordinaria con i poteri del  

Consiglio Comunale n.85 del 30/11/2005;

- il Regolamento comunale per la disciplina dell’Attività negoziale e la fornitura di lavori, beni, e servizi in  

economia, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.4 del 30/01/2013;

- il D. Lgs. n.165/2001 e ss.mm.ii.;

- il D.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii; 

- la Legge 296/2006,

- la Legge 30 dicembre 2018;
RAVVISATA a tal riguardo la propria competenza, ai sensi degli artt. 13 -14- -15 C.C.N.L. del 21/05/2018 e  

degli artt. 10 e 18 T.U delle norme regolamentari per il personale dipendente del Comune di Canicattì, appro­

vato con deliberazione della G.M. n. 37 del 13/04/2018;

 Per le motivazioni e considerazioni sopra esposte

PROPONE

 APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. 21 maggio 2019 n. 7, le motivazioni 

in fatto e diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;

 APPROVARE il verbale di proposta di aggiudicazione del 10/05/2022 relativo alla procedura di  

cui in oggetto;

 AFFIDARE sulla base delle argomentazione espresse in premessa, ai sensi dell'artt. 36, comma 2 

lett. a),  del D. Lgs n. 50/2016 (la cui applicazione nel territorio della regione Sicilia per gli enti  

locali è sancita in virtù del rinvio dinamico posto dall’art. 1 della legge regionale 12 luglio 2011, n. 

12, così come modificato dall'art. 24, comma 1, della  L. R. n. 8/2016) e dagli artt. 27 e 30 del 

vigente “Regolamento comunale per la disciplina dell’attività negoziale e la fornitura di lavori, 

beni e servizi in economia”, alla  Ditta“Ferramenta F.lli Russo snc di Russo Diego & C.”, con sede 

in via Sen. Sammartino n. 55, 92024 Canicattì - P.IVA 02294860842. che ha praticato l'importo 

complessivo  di €. 1.149.36, comprensivo di IVA al 22%;

 IMPEGNARE, ai sensi del comma 2 dell’art. 163 TU.EE.LL, la somma complessiva di € 1.149,36 

al Cap. 625 denominato “Elezioni e consultazioni popolari” Missione 01- Programma  02 - Titolo 1 

- Macro Agg. 10 del bilancio comunale gestione necessaria 2020/2022;

 DARE ATTO che con successivo provvedimento, dietro presentazione di regolare fattura vistata 

dal Responsabile dell’Ufficio Elettorale che ne attesti l’effettivo consumo del materiale de quo, si  

provvederà alla liquidazione;

 PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo pretorio on line e sul profilo del committente,  

nella  Sezione  “Amministrazione  Trasparente”  ai  sensi  dell’art.  29  del  D.Lgs  50/2016,  in 

applicazione del D.Lgs 33/2013.

LA RESPONSABILE AD INTERIM P.O. N.1 – AA.GG
dott.ssa Angela Carrubba

Giusta Determinazione di nomina n. n. 27 del 19/01/2022 del Segretario Generale,



VISTA la proposta di determinazione di pari oggetto, formulata da Pastorini Calogera Rita – 

“Responsabile dell’Ufficio Elettorale”;

CONDIVISE le motivazioni in fatto e di diritto contenute nella medesima proposta e in 

particolare le conclusioni contenute nel dispositivo della stessa proposto;

RAVVISATA, ai  sensi  dell’art.  107 del  D.Lgs.  N.  267/2000 e dell’art.  4  del  D.Lgs.  N. 

165/2001, la competenza del dirigente a tale riguardo;

RAVVISATA, altresì, la propria competenza, ad adottare il presente atto, ai sensi degli artt. 

13.14 e 15 del C.C.N.L. del 21.05.2018 e degli artt. 10 e 18 del Testo Unico delle norme 

regolamentari  per  il  personale  dipendente  del  Comune  di  Canicattì,  approvato  con 

deliberazione della Giunta Municipale n. 37 del 13/04/2018;

RITENUTA meritevole di accoglimento la proposta che precede;

DETERMINA

 APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. 21 maggio 2019 n. 7, le motivazioni 

in fatto e diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;

 APPROVARE il verbale di proposta di aggiudicazione del 10/05/2022 relativo alla procedura di  

cui in oggetto;

 AFFIDARE sulla base delle argomentazione espresse in premessa, ai sensi dell'artt. 36, comma 2 

lett. a),  del D. Lgs n. 50/2016 (la cui applicazione nel territorio della regione Sicilia per gli enti  

locali è sancita in virtù del rinvio dinamico posto dall’art. 1 della legge regionale 12 luglio 2011, n. 

12, così come modificato dall'art. 24, comma 1, della  L. R. n. 8/2016) e dagli artt. 27 e 30 del 

vigente “Regolamento comunale per la disciplina dell’attività negoziale e la fornitura di lavori, 

beni e servizi in economia”, alla  Ditta“Ferramenta F.lli Russo snc di Russo Diego & C.”, con sede 

in via Sen. Sammartino n. 55, 92024 Canicattì - P.IVA 02294860842. che ha praticato l'importo 

complessivo  di €. 1.149.36, comprensivo di IVA al 22%;

 IMPEGNARE, ai sensi del comma 2 dell’art. 163 TU.EE.LL, la somma complessiva di € 1.149,36 

al Cap. 625 denominato “Elezioni e consultazioni popolari” Missione 01- Programma  02 - Titolo 1 

- Macro Agg. 10 del bilancio comunale gestione necessaria 2020/2022;

 DARE ATTO che con successivo provvedimento, dietro presentazione di regolare fattura vistata 

dal Responsabile dell’Ufficio Elettorale che ne attesti l’effettivo consumo del materiale de quo, si  

provvederà alla liquidazione;

 PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo pretorio on line e sul profilo del committente,  

nella  Sezione  “Amministrazione  Trasparente”  ai  sensi  dell’art.  29  del  D.Lgs  50/2016,  in 

applicazione del D.Lgs 33/2013.

 

CAPITOLO CLIENTE/FORNITORE ESERCIZIO IMPORTO

625 ferramenta f.lli Russo snc - 

canicattì

2022 1149,36

Il Responsabile del Procedimento

 Calogera Rita Pastorini

Funzionario Posizione Organizzativa n. 7

CARRUBBA ANGELA / InfoCamere S.C.p.A.
(atto sottoscritto digitalmente)


	REFERENDUM ABROGATIVI EX ART. 75 DELLA COSTITUZIONE DEL 12 GIUGNO 2022. - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2) LETT. A) “FORNITURA MATERIALE DI FERRAMENTA”. - APPROVAZIONE VERBALE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE - IMPEGNO SPESA -  CODICE UNIVOCO: 9IPOGQ - CIG N. Z15366001E -.
	CAPITOLO
	CLIENTE/FORNITORE
	ESERCIZIO
	IMPORTO

